
19. Gewerbegericht.

Jahr

1943 .
1944 .
1943 .

bereits
anhängig;

135
118
100

Prozesse

Neuanfall

696
673
872

erledigt
insgesamt

831
791
972

713
691
632

streitig

durch durchrorbehal-
Streiturteil tenes Streit¬

ei ledigt uiteilerledigt

557
478
415

11
11
30

163
155
95

Justizver¬
waltungs¬sachen
(Gerichts¬
zahlstelle)

95

Angaben des Gewerbegerichtes Wien.

XXII . FEUERSCHUTZ.
1. Ausrückungsanlässe insgesamt.

Monat

Alarmfälle

Schadenbrände J)
Groß- | Mittel- | Klein¬

brände

Rauüi-
fang-

brände

Sonstige
Hilfe¬

leistun¬
gen 2)

Blinder
Alarm

Irre¬
führung

Arbeits-
leisiuu-
gen 3)

nt,„n
gen4)

Gesamt¬
zahl der

Aiiv-
rük-

kungs-
anlässe5)

1943

Jänner
Februar
März
April
Mai
Juni .
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

5
4
5
4
3
5

10
3
5
6

56

129
76

118
70
74
52
57
86
53
63
79
78

935

215
170
181
197
195
203
353
208
176
207
210
175

59 2.490

9
6
6
6
6
6

11
3

15
3

13
2

86

14
11
8
9

20
6

11
7

19
5
8

16
134

106
67
87
92
89

106
112
120
100
98

119
158

6
15
7

7
7
9
3

11
7

17
31

120

496
356
424
384
401
387
559
434
387
391
455
474

5.148

Jänner
Februar
März
April
Mai
Juni .
Juli .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

4
6
6
5
3
1
2
3
5
5

14
29

104
68
45
68
39
47
48
81

104
80

352
90

15
14
4
2
1
4
2
7
5
4

24

216
193
178
146
184
239
193
137
216
356
454
220

12
3

13
1

15
11
10
10
3
9
4
6

97

22
13
12
io
7
9
5
7
3
4
1
1

98
102
136
126
125
178
140
125
65
51
43

151
1.340

475
401
408
362
378
486
402
366
404
512
872
521

12 5.587

Angaben des Kommandos der Feuerwehr der Stadt Wien.
*) Großbrand : Einsatz von mindestens zwei Löschzügen , derzeit aus je vier Löschfahrzeugen bestehend;
Mittelbrand : Brand von erheblicher Heftigkeit oder Ausdehnung , zu deren Bekämpfung jedoch ein
einziger Löschzug ausreicht; Kleinbrand: Brand geringen Umfanges oder ohne unmittelbare Gefahr . Rußbrände
in Rauchfängen („Rauchfangbrände“) gelten nicht als Schadenbrände. — 2) und 8) siehe Seite 298 ff. — 4) Ohne
fahrtechnische Sdmlungs- und Probefahrten . — 5) Außerdem rückten die Freiwilligen Feuerwehren im neuein-
gemeindeten Gebiet wegen folgender Alarmfälle aus.

1943 1944
Großbrände . 3 —
Mittelbrände . 17 9
Kleinbrände . 162 79
Rauchfangbrände . 2 1
Verkehrsstörung od. Verkehrsunfall 29 27
Sonstige Hilfeleistungen . 38 58
Blinder Alarm . 3 3

1943 1944
Irreführungen, . 1 —
Zusammen . 255 177

Dar. Ausrückungsanlässe unter
Leitung der städt. Feuerwehr
und bereits oben ausgewiesen 63 24

Frerw. Feuerwehr allein . . . . iy2 153
Für 1945 sind keine Angaben über die Tätigkeit der Freiwilligen Feuerwehren erhältlich.
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1. Ausrückungsanlässe insgesamt (Schluß).

Monat

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli •
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

Alarmfälle

Schadenbrändc

Groß- Mittel- Klein¬

brände

Rauch-
fang-

brände

Sonstige
Hilfe¬

leistun¬
gen

Blinder
Alarm

10
1
2
2
1
1
1
4

22

10
5
6

25
12
23
9

24
5

14
4

16
153

197
151
224
24
72
29
54
47
61
53
71
59

393
602
667

15
62
95

129
139
280
352
246
214

Irre¬
führung

Arbeits¬
leistun¬

gen

63
35
36
9

89
118
134
243
91

135
209
164

1.326

Übun¬
gen

Gesamt¬
zahl der

Aus-
rük-

kungs-
anlässe

674
801
945
83

240
270
330
456
444
566
545
459

5.813

2. Brände im besonderen 11.

Bezeichnung 1945

Brände insgesamt.

A. Brände in oder an Gebäuden:

a) Nach der Zweckwidmung des
Gebäudes:
1. VorwiegendWohnzwecken

dienendes Gebäude . .
2. Vorwiegend industriellen

od. gewerblichen Zwecken
dienendes Gebäude . • .

3. Vorwiegendlandwirtschaft¬
lichen Zwecken dienendes
Gebäude.

4. Hütte, Flugdach u. dgl. .
5. Sonstige Gebäude (ein¬

schließlich Schornsteine) .

b) Nach der Art des Raumes:
1. Wohnraum.
2. Werkstätte.
3. Sonstiger Aufenthaltsraum
4. Kraftwagen-Einstellraum.
5. Lagerraum.
6. Kanzlei- oder Büroraum .
7. Sonstige Räume.
8. Mehrere Räume gleichzeitig

c) Nach dem Geschoß:
1. Dachgeschoß.
2. Kellergeschoß.
3. Andere Gesdiosse . . . .
4. Mehr.Geschosse gleichzeitg.

1 I I
1.005 1.222 1.217

B. Brände im Freien:

a) Fahrzeuge . .

198
96

102
5

157
15

105
10

102
124
459

3

317
35

217

207
93

108
8

126
28

122
24

126
118
444
28

506
60

377

88

167
68
85
13

138
27

139
45

74
170
389

49

535
32

Bezeichnung 1943 | 1944 1945

b) Rasen, Felder.
c) Müllplätzeund dgl. . • .
d) Stroh-,Heu-u.Fruchttristen
e) Lagerplätze.
f) Teerkessel.
g) Bäume, Gesträuch, Wald
h) Sonstiges.

G. Ursachen der Brände:

a) Blitzschlag.
b) VorsätzlicheBrandlegung .
c) Fahrlässigkeit mit Feuer oder

Licht .
d) Fahrlässiger Umgang mit

brennbarenFlüssigkeiten.
e) Mängel od-Bedienungsfehler

an:
Feuerungen und Rauchfängen
elektrischen Leitungen
Verbrennungsmotoren

f) Selbstentzündung . .
g) Funkenflug.
h) Andere Ursachen . .
i) Unbekannte Ursachen

. Fälle
D. Eingesetzte Löschmittel

1 Rohr ' .
2 Rohre.
3 und mehr Rohre .
Kleine Löschgeräte •
Neben Lösch- auch

Schaumgeräte . .

Zahl der Brände, die beim Ein¬
treffen der Feuerwehr bereits
gelöscht oder erloschen waren

36
74
10
27

8
40
87

191
65
16
44
98
76

293

282
69
62

397

11 1
22

8
87 :

8
14

296 i

16
1
8

461

12

198 109 132

172
75
17
80
37

489
223

464
156
101
297

122
106

10
14
17

514
273

481
94
85

320

193 204 132

i Außer Rauchfangbrände.
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3. Sonstige Hilfe-

Monat

Befreiung aus
Zwangslage

Bergung
v. Leichen

D

Untersuchung
C £ G
o 5 2
s! 25C • ti

.5 *0 -5

'S X bc

Brand- Gas- Ein-
sturz-

gefahr

Gefährdung
in (an) Gebäuden

'S r.

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

1 ;
1

53 |
36 |
52:
75 !

74 I
85

88 |
80 S
74 |
95 j
77 j
53 :

842 !

4
4
G

5 j 6
3 15
4 14

2 | 6
— ; 25
— I 7

1 : 1
— i 14

18 102

20
1
8

113

159

27 |
7 !
6 !
5 i
5 !
8 |

10 !
13 |
7 !

7
25
14
15
14
3
4
4

5 ; — :

9 : - |
110 ! 86

1944

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

11
8
7
9

13
7
6
1
5
8

11
17

103

45
31
11
6

19
14
11

7
19
16
26

4

209

3
1 i
6 !
6!

16 !
2 i
1

2 !
38 '

1
1

3
3
2
1

12

45
46
36
64
53
49
52
40
30
20
13
8

456

16
2

12
4
5

27
8
5
8

18
23

5

32 133

3 i
15 I
1 !

22
51

5
1
3

74
4
2

189

4 ;
10

3 |
5
6 I

ii!
4
31

15 !
13 |
63 !
16 '

20 :
2 i
9 !
5 j

26 i

2 I
i !
1 ;
3 !
3 i

153 ! 73 i

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober .
November
Dezember
Zusammen

8
10
12
2 '
1 ;
6

12 i

25 |
22 \

19 !
n !

21 I149 ;

1
4

15 I

6
4

9 |
I

5 j
i ;

12 ;

18
11
36

16
20
36
33

4
44
51
41

310

5
106

1
1

3
1
1
3

11
17
1

150

28
77
46

3
6
6
3
3
7
5
3

11

198

8
S„
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leistungen.



4. Arbeitsleistungen.

Monat
Beförderung

von Großtieren
I Befestigen oder Abnehmen

von bahnen

1945 1943

Auspumparbdten

1945

Jänner
Februar
März . .
April
Mai . .
Juni . .
Juli . .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

82
53
68
52
54
62
72
76
60
80
95

151

86
85

112
94

102
107
111
103
31
32
31
64

958

48
22
12

3
88

11
39
52

3
21
18
10
21
10
98 62

13
8

10
58
16
8

13
10

23
173

4
1
9

18
6

23
9
8

29
6

113

Monat

Jänner
Februar
März . .
April
Mai . . .
Juni . .
Juli . .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

Wachebeistellung

1943 1944 1945

Sonstige Arbeiten Zusammen

1943

5
37

4
1
3

25
5
4

45

18
9

11
23
25
35
27
33
29
13
19
5

247

98
12
8

22
11
9

12
12
2
9

1945

15
13
20

6
69
94

121
198
60
92

152
141

106
67
87
91
88

105
111
120
100
98

119
158

■) 1.250

98
102
136
126
125
178
140
125
65
51
42

136
‘) 1.324

1945

63
35
36
9

89
117
134
243
91

135
209
164

>) 1.325

*) Außerdem Brunnenuntersuchungen, u. zw. 1943: 4, 1944: 16, 1945: 1.

XXIII.  FINANZEN UND STEUERN.

1. Finanzgebarung der Stadt Wien nach Gegenständen.
a) Ordentlicher Haushalt.

Gegenstand
Gebühr in Schilling (Reichsmark)

Einnahmen | Ausgaben !Einnahmen | Ausgaben
1943 *) ! 1944 ')

Einnahmen | Ausgaben
1945 »)

Allgemeine Verwaltung
Vertretung der Stadt.
Hauptverwaltungs - und

Organisationsamt .
Beschaffungsamt .
Hauptpersonalamt .
Kontrollamt .
Rechtsamt .
Nachrichtenstelle .
Statistische Abteilung.
Jugend am Werk.
Standesämter .
Abteilung f. Sozialversicherung

14.553

738.516
3,167.239
3,812.856

127.766
6.790

214
1

284.317
126

816.275

9,663.846
3,188.924
4,582.416

463.493
657.378
56.956

231.821

1,685.791
134.672

1.827

722.921
3,162.825
1,977.389

137.293
10.389

39

204.628
63.638

744.983

9,678.033
3,169.050
4,315.821

551.668
613.140
55.796

222.689

1,583.170
389.616

80

496.930
1,848.467
1,045.297

83.825
662

66.934
8

304
110.380
41.616

485.859

5.589.939
4.671.554
2,247.800

278.401
387.268
42.865

160.692
169.851
820.282
248.550

Quelle : Rechnungsabschlüsse.
*) Die Rechnungsjahre 1943 und 1944 umfassen die Zeit vom 1. April bis 31. März des folgenden
Jahres , das Rechnungsjahr 1945 die Zeit vom 1. April bis 31. Dezember 1945.
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